Bâtiment du CASEF (Centre Administratif des Services Economiques et Financiers) à 

Lomé 

INTRODUCTION 

En 2013, la CENTIF-TG a reçu cinquante six (56) déclarations d’opérations suspectes 

(DOS), soit une augmentation en nombre de 87% par rapport aux trente (30) DOS de 

l’année 2012 ; ce qui porte à cent soixante six (166) le nombre total des déclarations 

d’opérations suspectes (DOS) enregistrées depuis le début des activités. 

Les sommes retracées dans les DOS se chiffrent en 2013 à trente neuf milliards sept 

cent trente neuf millions (39.739 .000.0000) de francs CFA contre trois milliards six 

cent cinq millions (3.605.000.000) de francs CFA en 2012. 

En effet, le déclarant est invité à faire mention des sommes mises en cause dans les 

transactions suspectes sur le formulaire de déclaration de soupçons.  

Cette première estimation faite par le déclarant, réévaluée au besoin à l’issue de 

l’enquête de la CENTIF-TG, a permis de chiffrer lesdites sommes, consommées ou 

non, à plus de quatre vingt douze milliards (92.000.000.000) de francs CFA depuis le 

début des activités. 

Le renforcement de la coopération nationale pourrait s’expliquer par le relèvement 

constant des DOS au fil des années et la célérité observée dans les réponses aux 

demandes d’informations. 

Au plan de la coopération internationale, la CENTIF est devenue membre du Groupe

[...]

- 1 cas de promesse d’activités suspectes pour vingt milliards (20.000.000.000) 

de francs CFA, 

- 1 cas d’arnaque pour sept milliards sept cent cinquante mille (7.750.000.000)  

de francs CFA,  

- 1 cas de fraude environnementale consommée évaluée à deux milliards cinq 

cent millions (2.500.000.000) de francs CFA,  

- 1 cas de collecte douteuse de dépôts intra UEMOA pour six milliards cinq cent 

millions (6.500.000.000) de francs CFA,  

- 1 cas de transfert frauduleux par le biais de société commerciale pour un 

milliards trois cent quarante deux millions (1.342.000.000) de francs,   

- 1 cas d’appel suspect de fonds en provenance de pays en crise pour quarante 

millions (40.000.000) de francs CFA,  

- 1 cas d’enrichissement sans cause avérée pour deux cent vingt neuf millions 

cinq cent quatre vingt quatre mille neuf cent cinquante (229.584.950) francs CFA   

- 3 cas de doute sur les transferts reçus de l’étranger pour deux cent quarante et 

un millions quatre cent cinquante sept mille cinquante quatre (241.457.057) CFA   

- 1 tentative d’encaissement de chèque frauduleux pour FCFA 92.520.000, 

- 1 cas de cybercriminalité, de faux et d’usage de faux documents pour FCFA   

91.546.998,  

- 4 cas de faux monnayage pour un montant total de FCFA 1.650.000, 

- 1 cas d’usurpation d’identité pour retrait de deux millions huit cent trente et un 

mille quatre cent (2.831.400) francs CFA. 

B -  LES TYPOLOGIES  EN 2013 

La CENTIF traite les déclarations de soupçon en vue de saisir au besoin le Parquet, et 

aussi de constituer une banque de données pour établir le cas échéant une typologie 

du blanchiment. 

D’une manière générale, l’analyse typologique des dossiers enregistrés a pour objectif